



## PETYCJA

Mając na uwadze wkład organizacji pozarządowej OVUM w rozwój - w sposób stały, ciągły i organizacyjny - nieodpłatnego poradnictwa prawnego i obywatelskiego w regionie, uprasza się o

**wystosowanie przez adresata petycji – właściwą Radę - oficjalnych podziękowań** za rokroczny trud wkładany w krzewienie świadomości prawnej i obywatelskiej mieszkańców regionu.

Każdy z nas ma społeczny obowiązek zawiadamiać o sytuacjach, które wymagają zbadania.

Zanim więc petycja ta zostanie rozpoznana uprasza się o zorganizowanie dyskusji na forum Rady jednostki samorządowej do której petycja ta jest kierowana, celem wyjaśnienia jaki wpływ na zaangażowaniem wspomnianej organizacji w regionie ma fakt, że:

- osoby (osoby) zaangażowane w jej zarządzanie są zarazem członkami lub zleceniobiorcami przedsiębiorstwa ZBPO (jako jedyne do chwili obecnej, organizującego kursy szkoleniowe dla doradców obywatelskich; mogąc bezpośrednio wpływać liczbę osób posiadających określone uprawnienia zawodowe w regionie), a zarazem służą głosem doradczym w pracy Rady Nieodpłatnej Pomocy Prawnej, Nieodpłatnego Poradnictwa Obywatelskiego oraz Edukacji Prawnej (przy Ministerstwie Sprawiedliwości) – z ramienia organizacji pozarządowych (podmiocie kształującym kierunki zmian w dziedzinie nieodpłatnego poradnictwa w Polsce).

Trzeba bowiem pamiętać, że Decyzją z dnia 9 sierpnia 2018 r. (w tej dacie wiceprezesem firmy ZBPO był prezes OVUM), Nr DZP-VII-692-21/18 Minister Sprawiedliwości uznał Związek Biur Porad Obywatelskich z siedzibą w Warszawie (KRS Nr 0000021621) za podmiot uprawniony do prowadzenia szkolenia oraz kursu doszkalającego, o którym mowa w art. 11a ust. 2 ustawy z dnia 5 sierpnia 2015 r.

o nieodpłatnej pomocy prawnej oraz edukacji prawnej (Dz.U. z 2017 r. poz. 2030, zm. Dz.U. z 2018 r. poz. 1467). Wymienionej decyzji nadany został rygor natychmiastowej wykonalności ze względu na interes społeczny.

Tymczasem – pod koniec 2018 roku - w miejsce dotychczasowego wiceprezesa firmy ZBPO pojawił się były sekretarz OVUM (lata 2017-2019), który także i w firmie ZBPO pełnił i do dziś pełni podobną funkcję – jest sekretarzem.

Mając te związki na względzie przed rozpoznaniem petycji proszę o rozwianiem wszelkich wątpliwości, aby z czystym sumieniem podziękować wskazanej na wstępie organizacji za działania w regionie.

Wiadomo bowiem, że zwalczanie nieuczciwej konkurencji powinno być także dla samorządu priorytetem.

Przedsiębiorcami, w rozumieniu ustawy regulującej kwestie konkurencyjności, są osoby fizyczne, osoby prawne oraz jednostki organizacyjne niemające osobowości prawnej, które prowadząc, chociażby ubocznie, działalność zarobkową lub zawodową uczestniczą w działalności gospodarcze. O statusie przedsiębiorcy na gruncie ustawy o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji decyduje faktyczne

uczestniczenie w obrocie gospodarczym. Może ono polegać na różnych działaniach, które mogą wpływać na bieżące albo przyszłe wyniki przedsiębiorców lub interesy klientów. Jako działalność gospodarcza nie musi mieć ono charakteru zarobkowego, wystarczy, aby spełniało przesłanki zawodowości, to jest miało charakter stały, ciągły i organizacyjny.

Inne jeszcze ustawa, o ochronie konkurencji i konsumentów wyjaśnia, że ilekroć jest w niej mowa o:

- 1) przedsiębiorcy - rozumie się przez to przedsiębiorcę w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 6 marca 2018 r. - Prawo przedsiębiorców (Dz. U. poz. 646, 1479, 1629, 1633 i 2212), a także:
  - a) osobę fizyczną, osobę prawną, a także jednostkę organizacyjną niemającą osobowości prawnej, której ustawa przyznaje zdolność prawną, organizującą lub świadczącą usługi o charakterze użyteczności publicznej, które nie są działalnością gospodarczą w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 6 marca 2018 r. - Prawo przedsiębiorców,

Na gruncie wyroku Trybunał Konstytucyjnego 15.12.2020 r., SK 12/20 stało się jasne, że postępowanie konkursowe prowadzone przez organ w ramach otwartego konkursu dotyczącego zadania publicznego podlega kontroli sądowej.

Co więcej – zgodnie ze stanowiskiem wyrażonym w **Postanowieniu Naczelnego Sądu Administracyjnego - II GSK 261/22** - firma ZBPO w zakresie umocowań USTAWOWYCH jest (od 2019r.) organem administracji publicznej. Oznacza to że jej członkowie – występujący w obrocie prawnym w ramach czynności związanych z przystępowaniem i realizacją zadań publicznych – pośrednio wpływać mogą na decyzje i kierunek działań firmy ZBPO, ta zaś może kreować poprzez politykę kadrową, reżim procedur szkoleniowych i zapisy dokumentów wewnętrznych, kształt i wymiar realizowanego poradnictwa w regionie.

Także więc z tego względu warto jest już teraz podjąć wysiłek przeanalizowania powyższych kwestii; będzie to swego rodzaju test bezstronności wynagrodzony, miejmy nadzieję – przychylną deklaracją złożoną organizacji pozarządowej przez adresata petycji.

#### *Kalendarium:*

- w 2015 roku powstaje ustawa o nieodpłatnym poradnictwie prawnym
- 15 czerwca 2018 r. wprowadzono do ustawy instytucję poradnictwa obywatelskiego;
- w sierpniu 2018r. na skutek wniosku członka zarządu OVUM i ZBPO – firma ZBPO uzyskuje od Ministerstwa Sprawiedliwości prawo szkolenia doradców obywatelskich;
- od chwili uzyskania ‘zezwolenia ministerialnego’ w 2018r. firma ZBPO (*jako organ administracji publicznej*) szkoli doradców obywatelskich – w tym wg zróżnicowanych kryteriów – także członków organizacji pozarządowej

#### OVUM;

- listopad 2018r. – dotychczasowy sekretarz OVUM przychodzi do firmy ZBPO, nie rezygnując z funkcji w OVUM;
- od 2015 OVUM nieprzerwanie startuje w konkursach na realizację zadań publicznych związanych z poradnictwem prawnym, a od 2019 także poradnictwem obywatelskim.

**Publikacja petycji:** proszę o opublikowanie petycji na stronie internetowej adresata;

**Anonimizacja petycji:** petycja nie zawiera zgody na ujawnienie na stronie internetowej informacji o danych osobowych podmiotu wnoszącego petycję – brak zgody.

**Oczekiwane działanie:**

Wystosowanie przez Radę adresata petycji - lub właściwego Starostę lub Prezydenta Miasta - podziękowań dla organizacji pozarządowej OVUM w stały,

ciągły i zorganizowany rozwój poradnictwa prawnego i obywatelskiego w regionie, poprzedzone dyskusją mającą za przedmiot analizę zależności osobistych i prawnych członków organów organizacji pozarządowej OVUM i wykluczenie stosowania przez tą organizację jakichkolwiek działań mogących mieć wpływ na swobodną działalność społecznie użyteczną, prowadzoną w regionie przez inne organizacje pozarządowe w sferze zadań publicznych.

Na stronie internetowej podmiotu rozpatrującego petycję lub urzędu go obsługującego **niezwłocznie zamieszcza się informację zawierającą odwzorowanie cyfrowe (skan) petycji**, datę jej złożenia oraz - w przypadku wyrażenia zgody, o której mowa w art. 4 ust. 3 - imię i nazwisko albo nazwę podmiotu wnoszącego petycję lub podmiotu, w interesie którego petycja jest składana.